
Megszületett a rég várt döntés: a fejlesztési minisztérium 12 
millió lejes finanszírozást nyújt a nyárádszeredai piac újjá-
építésére – jelentette be a múlt héten Cseke Attila RMDSZ-
es szaktárcavezető, hozzátéve, a cél, hogy az egészséges 
életmódhoz, a bevásárláshoz minden feltételt megteremtse-
nek a településen. 

A minisztériumi támogatás és a mellé társuló másfél millió lejes helyi 
hozzájárulás lehetővé teszi, hogy másfél éven belül átadják a megújuló 
piacteret. A munkát elkezdte a város, de tavaly nyáron leállította. Öne-
rőből nem tudták volna megvalósítani, vagy csak nehezen, egyrészt a 
drágulás, másrészt a tervek minősége és nagysága miatt is meghaladta 
az önkormányzat erejét. Ha összehasonlítjuk az ehhez szükséges összeget 
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A kiégés  
mint népbetegség 
Mind nagyobb figyelmet tulajdonítanak 
neki, illetve a megelőzésének is. A tü-
netekről kevesebb szó esik, és arról 
is, hogy nemcsak az aktívan dolgozó-
kat, hanem a diákokat is érintheti.  
____________2. 
Kiosztották  
az EMKE 2023-as  
díjait 
Április 15-én Kolozsváron, a Protes-
táns Teológiai Intézet dísztermében 
átadták az Erdélyi Magyar Közművelő-
dési Egyesület 2023-as díjait. 13 sze-
mélyiség részesült az elismerésben, 
közöttük a kulturális és művészeti élet 
marosvásárhelyi, illetve Marosvásár-
helyhez kötődő jeles képviselői is.  
____________4. 
Incze István  
festői fotói 
A Búcsút int az ősz a nyárnak címet 
viselő retrospektív kiállításon az ápri-
lisban 80. születésnapját ünneplő, 
AFIAP titulussal kitüntetett fotográfus 
hat és fél évtized művészi termését 
vonultatta fel a telt házas publikum 
előtt.  
____________5.

Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 

féláron! 

SZERELMISZERELMI  
VALLOMÁSVALLOMÁS

Megfelelni az új évezred követelményeinek 

Állami támogatás  
a nyárádszeredai piacnak

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. április 30-ig.  
Keressen minket  

Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

Hamarosan újrakezdik a tavaly nyáron leállított munkálatokat, és a jövő év végéig be is fejezik Fotó: Gligor Róbert László 



a város idei 22 millió lejes költségvetésével, rögtön látszik, hogy több-
évi hozzájárulásra lett volna szükség – magyarázta el lapunknak Tóth 
Sándor polgármester, hogy miért vállalta át a fejlesztési minisztérium 
a város és térsége számára fontos beruházás finanszírozását. „Ez hosz-
szú távú megoldás, és örömöt szereztek vele mindazoknak, akik szer-
dánként a szeredai piacra járnak árulni, vásárolni vagy termékeiket 
népszerűsíteni” – tette hozzá az elöljáró, aki nemcsak politikailag 
érezte felelősségének a múlt választások előtt tett ígéret megvalósítását, 
hanem lokálpatriótaként is kötelességének tartja ezt a projektet befe-
jezni. Nyárádszeredát a neve is kötelezi erre – mondja. 
  A mai követelmények szerint  

 Jó hír az is, hogy a vásárcsarnokban fagyasztó- és hűtőkamrák is 
lesznek, hogy a 21. század termelői elvárásainak eleget tegyenek, mert 
nem mindegy, hogy állandóan haza kell vinni a megmaradt terméket, 
és egy hétig valahol tárolni, vagy a piaci csarnokban lehet hagyni. Fo-
lyamatban van a nyárádmenti termékmarketing építése is, a két projekt 
találkozni fog, és a szeredai piac nemcsak tárgyként, térként, hanem 
fogalomként, névként is jelen lesz a köztudatban, amelyre felfigyelhet 
akár a marosvásárhelyi, akár az átutazó vásárló, és ez gazdasági ha-
szontöbbletet eredményezhet. 

A másfél hektáros területet teljesen közművesítik (szennyvízvezeték, 
vízellátás, illemhelyek), leaszfaltozzák, lesz egy fedett asztalokkal el-
látott szabadtéri árusítóhely is, továbbá elhelyeznek tíz faházikót, ame-
lyeket a nyárádmenti őstermelők rendelkezésére bocsátanak. A területet 
bekerítik, és minden közegészségügyi, állategészségügyi és élelmiszer-
biztonsági engedélyt beszereznek.  
  Nem csak hetipiac lesz 

 A szerdánkénti hetipiac mellett a tér más funkciót is kap a jövőben, 
szabályozni fogják az ócskapiac jellegű árusítást-vásárlást is. Nem fog-
ják megszüntetni, csak civilizált keretek közé helyezik. A piacnak az 
önkormányzat alárendeltségében lesz egy adminisztrációja, az ki fogja 
dolgozni ezeket a szabályokat. Hétvégente egy délelőtt a használt cik-
kek is gazdát cserélhetnek itt. 

Ma minden rendezvény a város főterén zajlik; amikor éppen nincs 
piacnap, a piactér megfelel majd a közösségi rendezvények számára 
is, a fesztiválok, városnapok tevékenységeit, a színpadokat, hintákat 
ide lehet költöztetni, a főtér pedig megtartja eredeti rendeltetését – ma-
gyarázta a polgármester.

Ma  CSILLA és NOÉMI,  
holnap BÉLA napja. 
BÉLA:  lehet a Bél régi magyar sze-
mélynév kicsinyítése, jelentése: belső 
rész. Ha török eredetű, előkelőt jelöl, 
ha szláv, a Boleszláv becézése, ha 
pedig héber, azt jelöli, aki a világot el-
nyeli. 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. április 21.

1 EUR 4,9401
1 USD 4,5092

100 HUF 1,3063
1 g ARANY 287,9136

IDŐJÁRÁS 
Változó  
Hőmérséklet: 
max.  19 0C 
min.     4 0C

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Állami támogatás  
a nyárádszeredai piacnak

22., szombat 
A Nap kel  

6 óra 24 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 19 perckor.  
Az év 112. napja,  

hátravan 253 nap.
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A kiégés mint társadalmi prob-

léma az elmúlt években egyre gyak-
rabban jelent meg a 
szakirodalomban és a sajtóban is. 
Mind nagyobb figyelmet tulajdoní-
tanak neki, illetve a megelőzésének 
is. A tünetekről kevesebb szó esik, 
és arról is, hogy nemcsak az aktívan 
dolgozókat, hanem a diákokat is 
érintheti. Vitathatatlan, hogy a kié-
gés nem egyik napról a másikra kö-
vetkezik be, vannak jelei, 
amelyekre érdemes odafigyelni a 
megelőzés érdekében. 

Erről tartott előadást dr. Jagodics 
Balázs szakpszichológus tanácsadó, 
a Szegedi Tudományegyetem Pszi-
chológiai Intézetének adjunktusa, a 
Mathias Corvinus Collegium elő-
adója, aki a Népújság kérdéseire is 
válaszolt. Elmondása szerint a kié-
gés szindróma egy pszichológiai je-
lenség, amelyet elsősorban a 
munkahelyi viselkedéssel és a telje-
sítménnyel szoktak leírni. Egy 
olyan tünetegyüttes, amely a hosszú 
távú stressz és leterheltség hatására 
alakul ki, a jellemzői főként az ér-
zelmi kimerülés, a teljesítmény-
csökkenés és az 
elszemélytelenedés. Aki kiég, 
annak az érzelmi világában túlsúly-
ban lesznek a negatív jelek, inger-
lékenyebbé, türelmetlenebbé válik, 
kerüli azokat a kapcsolatokat, ame-
lyek érzelmi bevonódást igényel-
nek. A szakember szerint a kiégés 
nem rövid idő alatt alakul ki, hanem 
egy folyamat,  egyre rosszabbá 
válik, ha az egyén nem foglalkozik 
vele. Tehát egy rosszabb nap vagy 
egy nehezebb hét, esetleg hónap 
miatt még nem kell kiégésre gon-
dolni, de ha ez az állapot hónapo-
kon keresztül megmarad, akkor 
érdemes szakemberhez fordulni. 

Nem elhanyagolható az sem, 
hogy a kiégés egy rejtőzködő tünet-
együttes, így számos esetben maga 
az alany sem veszi észre azt, hogy 
elindult a lejtőn, illetve kívülről sem 
lehet felismerni. Mire a látható tü-

netek kezdenek megjelenni, addigra 
az adott személy már gyakorlottá 
válik a munkájában, ezért motivá-
ció hiányában és negatív lelkiálla-
potban is képes a megfelelő 
teljesítményre. Fontos, hogy a mun-
kahelyen ne tabusítsák ezt a kérdést, 
illetve ne úgy kezeljék, mint egyéni 
esendőséget. 

Jagodics Balázs kiemelte, hogy a 
megoldás felé vezető első lépés a 
felismerés. Ha azt tapasztaljuk, 
hogy korábban lelkesedni tudtunk a 
munkánkért, örömünket leltük 
benne, és azt vesszük észre, hogy ez 
eltünedezett, akkor az már egy lépés 
a kiégés felé. Az is fontos, hogy 
mennyire érezzük magunkat kime-
rültnek. Végig kell gondolni, hogy 
melyek azok a faktorok, amelyek 
leterheltséget okoznak, ha ezeken 
tudunk változtatni, akkor megállít-
ható a kiégés. 

Napjaink egy másik meghatározó 
problémája, hogy folyamatosan el-
érhetőek vagyunk, a munka és a ma-
gánélet különválasztása egyre 
nehezebb. A technológiai fejlődés-
nek rengeteg előnye van, de tagad-
hatatlanul hátrány, ha valaki 
folyamatosan elérhető a munkaa-
dója számára, húzta alá a szakpszi-
chológus. Hozzátette, hogy a kiégés 

különösen azokat a személyeket ve-
szélyezteti, akik motiváltak, igényes 
munkát végeznek, azaz perfekcio-
nisták. Nekik egyre nehezebb a di-
giatalizáció miatt meghúzni a határt, 
sokszor érzik úgy, hogy még valamit 
meg kellene oldjanak, és akár hétvé-
gén este is odaülnek a számítógép 
elé. Van pozitív vonzata is a digitális 
megoldásoknak, ilyen a home of-
fice, ami számos embernek rugal-
masságot jelent, jobban be tudják 
osztani az idejüket, nem vesztegetik 
el az idejüket a közlekedésben, az 
így nyert időt pedig másra tudják 
felhasználni. 

A Szegedi Tudományegyetem 
Pszichológiai Intézetének adjunk-
tusa arról is beszámolt, hogy a per-
fekcionizmus leküzdésére az egyik 
legjobb módszer, ha időkorlátot 
szabunk meg magunknak, amit nem 
lépünk át, például ha egy feladat el-
végzésére egy órát szánunk, azt tart-
suk is be, és ne adjunk magunknak 
„hosszabbítást”. 

Amennyiben valaki kiégett, el 
kell gondolkozzon azon, hogy mi-
lyen tényezők kellenének megvál-
tozzanak ahhoz, hogy kilábaljon, 
felépüljön belőle. Ez professzioná-
lis segítséggel könnyebb, mondotta 
dr. Jagodics Balázs.

A kiégés mint népbetegség 
Figyelmeztető jelek és a gyógyulás útja

Pillanatkép a kiégésről szóló előadásról  Fotó: Mathias Corvinus Collegium

Nagy-Bodó Szilárd 

Magyarsároson 
Április 21-én, pénteken hajnalban Magyarsá-

rosról riasztották a dicsőszentmártoni tűzoltó-
kat, ahol a főutcában egy lakóház tetőzete 
gyulladt ki. A helyszínre egy vízzel és habbal 
oltó járművet küldtek, és a rohammentő szolgá-
lat egyik csapatát is mozgósították. A tűzoltók 
megérkezésekor a tűz a tetőn terjedt el, a családi 
ház tetőszerkezete mintegy 100 négyzetméteren 
károsodott. A tűzoltóknak sikerült megfékez-
niük a lángokat. Személyi áldozatról nem érke-
zett jelentés. A tűz valószínűsíthető okának 
megállapítása folyamatban van. 
Marosvásárhelyen 

Április 20-án, csütörtökön a déli órákban a 
marosvásárhelyi tűzoltóegységet a Tulipán ut-
cába irányították egy ingatlan kigyulladt tetőze-
tének az oltásához. Az épületben festéküzlet is 
van, így a helyzetet annak megfelelően kezel-
ték. A lángok hozzávetőleg 10 négyzetméteren 
tettek kárt az épületben. Egy személy pánikro-
hamot kapott, a helyszínen ellátták, a kórházba 
szállítást elutasította – tájékoztatott Căluşeri 
Alexandra, a megyei vészhelyzeti felügyelőség 
szóvivője. (pálosy) 

Lakóházak tetőszerkezete gyulladt ki

Tűz a Tulipán utcában  Fotó: ISU



Mintha ihletadó, kedves olvasmánya, a barokk zene német 
képviselője, Daniel Speer pikareszk regénye, a Magyar Simp-
licissimus főhősétől vett volna példát, úgy jön-megy, utazgat 
ide-oda a Kárpát-medencében a jeles nyíregyházi grafikus-
művész, Szepessy Béla is. Egyik nap szülővárosában áll 
egyetemi tanulmányokat folytató hallgatói elé, másik nap már 
Nagyváradon a Partiumi Keresztény Egyetemen teszi ugyan-
ezt. Egyik héten Sepsiszentgyörgyön kurátorként rendez s 
nyit meg elhunyt kollégáját idéző emlékkiállítást, másikon 
Budapesten vesz részt saját egyéni tárlata megnyitóján. Nyá-
ron a gyergyószárhegyi művésztelepen találkozhatunk vele, 
ősszel a Gyimesekben, Borospataka népszerű alkotótáborá-
ban, és így tovább, hol itt, hol ott tűnik fel, dolgozik, szervez, 
szerez újabb híveket a grafikának. Mondhatnánk azt is, hogy 
soha meg nem áll, de ez nem fedné pontosan a valóságot, hi-
szen grafikusi ténykedése, a fa- és linómetszés, a rézkarcké-
szítés, a rajz és a többi hagyományos grafikai eljárás, amit a 
digitális technikákkal ötvözve már hosszú ideje alkalmaz, 
nagy türelmet, rengeteg apró munkát igényelve, hosszú időre 
helyhez köti. Ezt még a laikusok is hamar megállapítják, ha 
lenyűgözően gazdag, fantáziadús munkáival találkoznak. Pél-
dául a marosvásárhelyi Bernády Házban, ahova számos lá-
togatót vonz a Magyar Simplicissimus címmel közönség elé 
vitt grafikai zászlósorozata és az azt előkészítő, kiegészítő 
metszetválogatás. Tavaly októbertől több jelentős város, 
Nyíregyháza, Debrecen, Budapest, Kassa tárlatlátogatói is 
megismerkedhettek ezzel az erős kisugárzású képanyaggal, 
amely első pillantásra megmozgatja a képzeletet, és tovább-
gondolásra, az ismereteik felfrissítésére ösztönzi a nézőket. 
Akkor még inkább, ha olyan szerencsések, mint amilyenek a 
mostani megnyitón jelen levő marosvásárhelyiek voltak, aki-
ket a szuggesztíven mesélő, rokonszenves művész a műhely-
titkaiba, ars poeticájába is beavatott.  

Szerencsésnek mondható az is, hogy a galéria egyik részét 
teljes egészében a nagy méretű grafikák foglalják el. A belé-
pőt meglepetésszerűen ez a rendhagyó látvány, falon függő 
zászlók sokasága fogadja, és ha pár lépéssel bennebb megy, 
egyből beszippantja annak historikus, mégis rendkívül élet-
teli, realitásában is álomszerű hangulata, átjárja a három fal-
ról ráfókuszáló fekete-fehér látványvilág ellenállhatatlan 
erőtere. Mindehhez a tárlatnyitón hozzáadódott Lőrinczi 
György vásárhelyi lantművész korhű, kellemes muzsikája, 

ezáltal még teljesebbé, összetettebbé vált az élmény. De nél-
küle sem lehet hiányérzetünk, a míves, igényes grafika jel-
képeként is felfogható „zászlók” önmagukban is zenei 
képzeteket kelthetnek a szemlélőben. A nem mindennapi Sze-
pessy-lelemény, a fehér festővászonra nyomtatott kompozí-
ciók dinamikája, jól átgondolt felépítése, belső ritmusa 
muzikális töltetet is hordoz. A zene egyébként, amint arra a 
sokoldalú művészpedagógus és sok követőt magáénak tudó 
Mester is hivatkozott a nyitóesten, Simplicissimus korában, 
vagyis a XVII. században információként is nagy szerepet 
játszott, akár a harci események során is jeleztek ezt meg azt 
vele. Persze a képek elsősorban a szemnek s ezen keresztül 
az elmének szólnak. Arról azonban, hogy mi indította el a ti-
zenkét darabos ciklust, jobb, ha maga az alkotó beszél:  

„Az írásmű teljesen magával ragadott. Többszöri olvasás 
után is elbűvölt a leírások frissessége, a cselekmény fordula-
tossága, a városok leírásának pontossága. A tizenkét kiválasz-
tott város olyan érzékletesen tárul elénk, hogy szinte úgy 
érezzük, mi is részesei vagyunk a történésnek. Bártfa, Eper-
jes, Homonna, Kassa, Késmárk, Kisszeben, Lőcse, Nagysá-
ros, Nagyszeben, Nagyvárad, Pozsony, Selmecbánya. 
Gyakorlatilag ezek a városok jelentették a XVII. század ma-
gyar kultúráját. A Felvidék és Erdély területe több mint két-
szerese a mai Magyarország területének, és ha a kultúrát és a 
közállapotokat tekintjük, semmiben nem marad el Európa fej-
lettnek tekintett országaitól. (…) Azért választottam a fent 
említett városokat, mert egyrészt a regény főhőse – Simpli-
cissimus – azokat a területeket barangolta, csavarogta be, és 
ad róluk, valamint a korabeli életről ékes leírást, másrészt 
ezek voltak a kor meghatározó központjai. 

A grafikai lapok alapját egy gazdag faktúrájú felület al-
kotja, amely egy burjánzó szövedéket ad, és ebből bomlanak 
ki a különböző alakok, figurák, jelenetek, amelyek hol szo-
rosabban, hol inkább megidézve kapcsolódnak a könyvhöz. 
Tanulmányoztam a kor viseletét, fegyverzetét, berendezési 
tárgyait, munkaeszközeit, és ezeket használtam fel az alkotói 
folyamatban. A feldolgozott rajzokhoz címerek, metszetek, 
síremlékek, pecsétek ábrázolásait használtam föl. Arra töre-
kedtem, hogy egy vizuális körképet vázoljak föl, nagy gondot 
igyekeztem fordítani a ruházat, fegyverzet elemeire és arra, 
hogy a regényhez hasonlóan a társadalom több rétegét is be-
mutassam. 

 A korabeli metszetek, dokumentumok alapján több mint 
kétszáz vázlatot készítettem, rengeteg saját rajz született, 
ezeknek azonban csak egy része került bele a végleges vál-
tozatokba. Mindegyik városnak megterveztem a »saját Ma-
donnáját«, és a fellelt dokumentumok alapján megidéztem a 
városképeket is. Szerettem volna az összes felemlített várost 
végigjárni és dokumentálni, ez azonban a járványügyi helyzet 
miatt csak részben valósult meg, de így is eljutottam Bártfára, 
Eperjesre, Kassára, Késmárkra, Lőcsére, Nagyváradra és Po-
zsonyba. Az eredmény sokszor inkább volt lehangoló, mint 
szívderítő, de még inkább megerősített abban, hogy fontos a 
munkám abból a szempontból is, hogy olyan értékekre hívja 
fel a figyelmet, mint például Kisszeben és Késmárk esetében, 
ahol Lőcsei Pál mester remekmívű oltárszobrai találhatóak. 
A »Madonnákat« és a városképeket külön metszettem ki és 
úgy építettem bele a képbe. (…) A Simplicissimus típusú re-
gények, írásművek általában, jellemzően valahogy mindig a 
valóság és a képzelet határán mozognak. Daniel Speer mű-
vében is nehéz eldönteni, hogy mi az, ami ténylegesen is 
megtörtént vele, s mi az, ami a fantázia következménye. Csak 
a kiadó jegyzetei utalnak arra, hogy nem minden úgy történt, 
ahogyan írva vagyon. Ebből következik, hogy az általam 
megjelenített történet nem a könyv illusztrációja, hanem egy 
saját történet a mű alapján a korról és a jelenkorról, meg-
idézve a múltat, ami a mához is szólhat.” 

A marosvásárhelyi művészetbarátok valószínűleg kevéssé 
ismerik a tárlaton felvonultatott felvidéki városokat, a XVII. 
századi eseményekről is hiányosak lehetnek az ismereteink. 
Szepessy Béla zászlói, grafikai lapjai akár provokálhatnak is, 
hogy pótoljuk be mindazt, ami akaratlanul is kiesett a szel-
lemi látókörünkből. Saját településünk múltja, éppen a szó-
ban forgó XVII. század is számos érdekességgel, tanulsággal 
szolgálhat ma is számunkra.  És a metszetként felmutatott ti-

zenegy? (A Kassáról készült 12. hiányzik a sorozatból, or-
szágos tárlatra nevezett be vele a művész.) Azok mindenike 
tartalmazhat marosvásárhelyi vonatkozásokat is. Elég, ha pél-
daként csak az oly ritkán szóba kerülő Késmárkot említjük. 
A patinás szlovákiai kisváros hírességei között sokat hallattak 
magukról a Genersich család tagjai. Genersich Antal, illetve 
Gusztáv fontos szerepet töltött be az erdélyi magyar orvos-
képzésben, orvostudományban, így a kolozsváriban és a ma-
rosvásárhelyiben is. Erről dr. Péter Mihály és Péter H. Mária 
vásárhelyi professzorok könyvéből tudhatunk meg többet. A 
már több mint két évtizede elhunyt írónő, Szépréti Lilla Csa-
lád-regénye is a szepességi cipszerek világába, Késmárkra és 
Lőcsére visz el. És e jelentős család, A Genersichek és utó-
daik családfáját rajzolja ki az írónő özvegye, dr. Zsigmond 
Károly Mentor-kötete is. Ki tudja, mennyi hasonló helyi jel-
legű tudnivaló deríthető ki a többi város kapcsán is? 

Mindez persze mellékesnek is tekinthető. A lényeg, hogy 
újra egy rangos, színvonalas, szép kiállításnak örülhetünk 
Marosvásárhelyen, Szepessy Béla alkotásaiban pedig egy 
olyan igényes és tetszetős művészeti univerzumhoz kerülhet-
tünk közelebb, amelyben múlt és jelen, hagyomány és újítás, 
magyar és egyetemes kultúrkincs magától értetődő természe-
tességgel fonódik egybe. 

SZERKESZTI: 
NAGY MIKLÓS KUND 

1582. sz., 2023. április 22.

Nagy Miklós Kund 

Megújuló századok 
Szepessy Béla Simplicissimusa

A grafikus a marosvásárhelyi megnyitón  Fotó: Bálint Zsigmond

Szepessy Béla: Lőcse



Tisztelt egybegyűltek! 
Mivel magam is alapfoglalkozásom szerint 

tanár vagyok, megbocsátható, ha azzal kez-
dem, ami a mai napon a legnagyobb örömet 
szerzi nekem. Gondolom, nagyjából minden 
tanár akkor érzi, hogy a munkája nem volt hi-
ábavaló, ha annak volt diákjai által valami-
lyen különleges értéknek a létrehozásával 
találkozik. Ez történik ma itt velem. Szélyes 
Ferenc kereken 50 évvel ezelőtt majdnem 
egyszerre velem kezdte a pályát: ő a színé-
szetet, én a színészképzést. Ő a tanterem pad-
jaiban és a kis gyakorlószínpadon, én a 
katedrán, ha van olyan egyáltalán a színész-
tanár esetében. Ezzel kezdetét vette egy olyan 
sorozat az életünkben, mely szinte folyto-
nossá tette kapcsolatainkat. A Szélyes-féle 
osztály az utolsó volt, amely még a kimon-
dottan magyar nyelvű intézetünkben, a Szent-
györgyi István Színművészeti Intézetben, 
vagy, ahogy sokan máig is mondják: a színin 
kezdett és ott szerzett diplomát 1976 júniusá-
ban. Szeptemberben, 22 év után vált kétnyel-
vűvé az egyetem, megalakult a román 
tagozat. Ez a fordulat már évek óta a levegő-
ben lógott, meghatározta azt az erős hivatás-
tudatot és elkötelezettséget, mely ennek az 
osztálynak, s köztük elsősorban Szélyes Fe-
renc életének vezérfonalaként teljesedett ki. 
Mindmáig a magyar – s elsősorban az erdélyi 
magyar – színjátszás kitartó szolgájaként ha-
tározható meg életének fő iránya.   Közös 
sorsunk további mozzanatait is érinthetem. 
Az ő osztályában rendezhettem vizsgaelőa-
dásként,  Ferivel az egyik főszerepben a kie-
melkedően nagy sikert megért Brecht Egy fő 
című darabját, melynek egyik csúcsszerepé-

ben  Feri akkor lett a közönség kedvence. Az 
iskola végeztével Szatmárra került, egy vá-
sárhelyi származású színészekkel telerakott, 
vidám, otthonias társulatnál épült be a kőszín-
házi életbe. Az én első városunkon kívüli ren-
dezésemen (Tauno Yliruusi: Börtönkarrier) 
találkoztunk, neki az volt az első szerepe. 
Szatmári együttműködéseink során jelentős, 
pályameghatározó sikerekben volt részünk, s 
ez jelentős részben Ferinek is köszönhető: 
Oszip Csehov Platonovjában, „ziccer” szere-
pek a Hyppolit, a lakáj és a Bubus című 
zenés-táncos darabokban és végül, de nem 
utolsósorban az 1989-es fordulatnak köszön-
hetően a korábban letiltott Sütő-darabban a 

forradalom atmoszféráját megelevenítő Na-
gelschmidt szerepében (Egy lócsiszár virág-
vasárnapja). A 89-es események igen 
vészterhes előzményeihez tartozik Feri által 
egy, a magyar színészvilágot megrengető ese-
mény: a Ceaușescu-féle elnyomás és nemze-
tiségi politika elleni tiltakozásként a szatmári 
színház kommunista pártjának vezetősége elé 
az asztalra vágta párttagsági könyvét, és be-
jelentette, hogy kilép a pártból. Akkoriban az 
ilyen gesztus igen szigorú következmények-
kel járhatott (gondoljunk a hírhedt Duna-csa-
tornára ítélt kényszermunkára, avagy az 
ahhoz hasonló retorziókra, bebörtönzésekre). 
A sors alakulása folytán Feri valamelyest a 
szerencsének is köszönhetően ép bőrrel úszta 
meg a rendszerellenes megnyilvánulást, de a 
sorozatos zaklatások elől nem térhetett ki. 

 Rövid idő elteltével újra egymás mellett 
haladtunk tovább a számunkra kijelölt sors 
útjain. Marosvásárhelyre szerződött, azaz ha-
zatért, én a változás utáni első előadásaim 
egyikében, Bánffy Miklós Martinovicsról 
szóló, még említésre sem méltatott darabjá-
ban a változatosság kedvéért a „rossz fiú”, 
azaz a császári rendőrség egyik titkos szolgá-
jának szerepét osztottam rá. Ezzel bebizonyí-
totta, hogy temérdek ún. pozitív szerep után 
a közönségkedvenc színész egy kevésbé is-
mert alakban is brillírozhat, akárcsak a későb-
biek során talán legjelentősebb, nagyszabású 
darabban,  a Bolondok táncában  (Birinszkij: 
Polgármester) a főszerepben. 

Kikerülhetetlen együttműködéseink to-
vábbi fontos állomása a Mikházán általa 
megálmodott és létrehozott Csűrszínház te-
rületén bontakozott ki, és vezetése alatt a ro-
mániai magyar színjátszás, tágabban véve az 
egész kultúra egyik igen jelentős erődjévé 
nőtte ki magát. Tág láthatárú igazgatósága, 
pályázati tevékenysége, az intézmény profil-
jának pontos irányait meghatározó munkás-
sága következtében a nyárádmenti tájegység 
határokon is túlmutató jelentőségével immá-
ron húszéves múlttal, egy lerombolt, falak és 
tető nélküli romhalmaz helyén épített szín-
házzal, rengeteg, a színházi és egyéb kulturá-
lis területek felvirágoztatásával kiemelkedő 
jelentőségű részesévé lett kultúránknak. Bol-
dognak és szerencsésnek érzem magam, 
hogy ebben a gazdag, elkötelezett életben én 
is részt vehettem.  

Még egy területen találkoztak útjaink. Te-
kintve, hogy a színi tanári kara egyrészt elö-
regedett, másrészt az intézmény nagy arányú 
gyarapodása miatt is szükségessé vált   a  ta-
nári kar  felfrissítése, az intézet akkori veze-
tése (melyben én is részt vettem) 
természetesen nem hagyhatta figyelmen 
kívül azokat a jelentős színészeket (elsősor-
ban volt tanítványainkat), akik pályájuk de-
lelőjén alkalmassá váltak a pedagógiai 
munkára is. Többek között elsősorban Szé-
lyes Ferencre és volt évfolyamtársára, Hu-

nyadi Lászlóra esett a választásunk. Sajnos 
ígéretesen induló tanári tevékenységük nem 
tarthatott sokáig.  Azok a sokasodó bürokra-
tikus követelmények, melyek a kétezres évek 
elejétől kezdődően szinte groteszk módon 
arra irányultak, hogy a művészeti szakterüle-
teken dolgozó, jelentős alkotók tudományos 
tevékenysége értékelésének messze nagyobb 
jelentősége lett, meghaladta a művészi telje-
sítményeik súlyát. Ezáltal eltorzultak az élet-
pálya lehetőségei. A színésztanárok nem 
tolongtak azért, hogy doktorátusi babérokra 
váltsák fel a színpadi deszkák illatát, sorra le-
mondtak a pedagógiai örömökről a deszkák 
illatának igézete miatt. Más természetű té-
nyezők is közrejátszottak a válságos folyamat 
kiterjedésében. A marosvásárhelyi színház 
vezetése egy bizonyos időszakban a fiatalítás 
tetszetős jelszava mögé húzódva, célként ha-
tározta meg a 40 év feletti színészek félreál-
lítását. Nem kívánjuk részletezni e stratégia 
mindent alulmúló jellegét. Ez jelentős színé-
szek eltávolítását idézte elő. Szélyes Ferenc 
is a célkeresztbe került, útra kelt más tájak 
felé.  A Soproni Színház és a budapesti Nem-
zeti Színház nem tartotta méltóságon alulinak 
az „elaggott” színészek foglalkoztatását. 
Ennek köszönhetően termett még babér több 
színészünk számára. Szélyes Ferenc életéből 
idézhetjük talán a legkirívóbb példát. Hatvan- 
éves születésnapjáról és negyvenéves színé-
szi pályafutásáról rendezvény keretében illett 
volna (Új-Zélandtól Kanadáig a világon ha-
sonló esetekben megszokott módon) megem-
lékezni. Természetesen az általa 
anyaszínházának gondolt Marosvásárhelyi 
Nemzeti Színháznak (vagyis a Tompa Miklós 
Társulatnak) ez eszébe sem jutott.  A nagyvá-
radi Szigligeti Színház elegáns gesztusként 
meghívta Szélyes Ferencet Dürrenmatt A 
nagy Romulus című darabjának címszere-
pére. A színész megünneplésére a váradi tár-
sulat marosvásárhelyi vendégjátéka 
alkalmával került sor. (Mondanom sem kell, 
hogy az akció süket fülekre talált.)  

Eljött az idő, hogy az immár 70 éven túlra 
cseperedett Feri életéhez, emberi és művészi 
helytállásához méltó elismerésben részesül-
jön. Gróf Bánffy Miklós személyiségéhez 
igencsak közel áll az a pálya, melyet Feri be-
futott. A tér továbbra is nyitva áll előtte, mert 
immáron elmondható, hogy nem csak egy 
város vagy színház mondhatja magáénak. 
Élete és munkásága, nemzetépítő és nyelv-
megtartó hivatástudata átvészelte a tágabb ér-
telemben vett egyetemes magyar 
színművészet viharait is. Mindez véglegessé, 
megkérdőjelezhetetlenné teszi személyét és 
életművét. 

 
 Dr. Kovács Levente Bánffy-díjas  

rendező, a Marosvásárhelyi Művészeti 
Egyetem professor emeritusa 

Lehet, hogy a sárga rózsáról ma 
már több embernek jut eszébe az 
Illés együttes egykori népszerű 
dala, mint Jókai Mór időskori kisre-
génye, de akár így, akár úgy, a 
Maros Művészegyüttes azonos 
című új bemutatója dugig töltötte a 
tágas termet március 28-án, és nem 
kétséges, ugyanúgy történik még jó 
sokáig, amíg ezt a sikerre termett 
produkciót játsszák. Jó volt a darab-
választás, még ha úgy is tűnhetett, 
hogy nagy erőpróba elé állítja az 
együttest, hiszen nem emlékszem, 
hogy valaha is megelevenítette 
volna ezt a különleges tájat, a ma-
gyar puszta világát és annak minden 
sajátosságát, népéletét, hangulatát, 
szokásrendszerét, íratlan szabályait, 
dalait, táncait, viseletét. De a Bara-
bási Attila-Csaba vezette lelkes csa-
pat sohasem riadt vissza a 
kihívásoktól, szeret tanulni, kísérle-
tezni, tehetségét, tudását, professzi-
onalizmusát hosszabb ideje 
táncszínházi előadásaival is bizo-
nyította, miért ijedt volna meg 
éppen ettől a feladattól? Romanti-
kus történet, benne balladai ho-
mályba komoruló dráma, kellő 
ármány és szerelem, feszültségkeltő 
szerelmi háromszög, erőteljes egyé-
niségek, színesen tarka népség-ka-
tonaság, sajátos természeti 
jelenségek, délibábos, sejtelmes 
hangulat, kell-e ennél több tényező 

a figyelem felkeltéséhez, fenntartá-
sához? Költőinek tűnő kérdés, de 
ezúttal meg is kell válaszolni: szük-
ség van egy hozzáértő alkotógár-
dára is, olyan szakemberekre, akik 
mindezt a színpadon érvényesíteni is 
tudják a képessége teljességét nyújtó 
együttessel. Az előadás zenei össze-
állítását is vállaló rendező-koreográ-
fus Könczei Árpád, a dramaturg 
Györfi Kata, a jelmezeket jegyző trió 
– Soós Margit, Szász Zsuzsa, Szé-
lyes Andrea –, a díszlettervező Csi-
szér Csilla, a táncoktató Majer 
Tamás, a rendezőasszisztens  
Könczei Villő, a tánckarvezető Far-
kas Sándor Csaba és Kásler Magda, 
a zenekarvezető Moldován Horváth 
István személyében ez a rátermett al-
kotói team meg is alakult. Nagy oda-
adással tette a magáét, és ami a 
legfontosabb, a főszerepekre is meg-
találták a hitelesen alakító „játszó 
személyeket”, jelen esetben éneklő 
táncosokat. Klári, a címszereplő 
Gagyi Orsolya, s a kegyeiért ver-
sengő két nyalka csikós, Lacza 
Ferkó és Decsi Sándor életre keltője 
Biró Szabolcs, illetve Kovács Sza-
bolcs Zoltán. 

Aki olvasta Jókai művét, netán az 
abból készült filmek valamelyikét is 
látta, előnyös helyzetben van, azt is 
beleképzeli a majdnem tragédiába 
hajló szerelmi történetbe, ami a le-
egyszerűsített, lerövidített táncszín-
padi változatból kimaradt, de az sem 
panaszkodhat, aki csak az előadás 

színes forgatagából ismeri meg az 
alföldi paraszti világot. Az ottani jel-
legzetes népi muzsika és dallamvi-
lág, a tájegység különleges szokásai, 
néptáncai, a társadalmi rétegződése-
ket is érzékeltető pompás viselet 
olyan gazdagon, látványosan és vér-
pezsdítőn jelenik meg a színpadon, 
hogy azt hosszú ideig nem lehet el-
felejteni. Előfordulhat, hogy a kore-
ográfia nyelvét kevéssé ismerők 
között van olyan, aki a cselekmény 
folyamatában nem teljesen értette, 
hogy a nagyobb baj a bájital és a 
méreg felcseréléséből keletkezett. 
Talán valamelyik cifraszűr csodála-
tos dísze vonta el éppen a kritikus 
mozzanatról a figyelmét, vagy vala-
melyik huncut táncoslány magasra 
pördülő szoknyája, egészében vi-
szont minden érthető, élvezhető le-
hetett elejétől a végéig mindenki 
számára. A nyílt színen a Hortobágy 
stilizáltan megjelenített Kilenclyukú 
hídja, amely később pár mozdulattal 
csárdává, rózsalugasszerű meghitt 
hellyé alakítható, egyből a történé-
sek közepébe vezeti be a közönsé-
get, a színek, fények, árnyak játéka 
pedig az előadás hangulati hullám-
zását, a regényhősök érzelmi forron-
gását is előrevetíti. Ami pedig 
azután jön, az a művészegyüttes leg-
jobb napjait juttatja eszünkbe. Fer-
getegesek a táncaik, abban is 
otthonosan mozognak, amiben más-
kor nem volt részük, a botos tánc-

ban. Feltételezhetően sokat kellett 
gyakorolniuk, az erőfeszítést palás-
tolni tudták. A férfiak remeklését, az 
érzelmi libikókát botos ütemezéssel 
ritmizáló jeleneteket, a szertartásos 
toborzó, kaszárnyai mozzanatokat 
felüdítően egészítették ki a könnyed 
leánytáncok. Amikor kellett, lendü-
letessé vált a produkció, amikor a 
történet úgy kívánta, elcsendesedett 
a színpad, a líra került előtérbe, vagy 
éppen a feszültség lett uralkodóvá. 
Magától értetődőn, természetesen, 
amilyen az élet maga. Ezt a közvet-
lenséget szolgálta az is, hogy a ren-
dező színpadra vitte és a forgatagba 

keverte a most is jól teljesítő, nagy 
kedvvel muzsikáló zenészeket. Per-
sze ének is bőven van az előadás-
ban, ez is lendít a cselekményen, 
annyit azonban meg kell jegyez-
nünk, hogy még hiánytalanabb 
volna a kedvező összbenyomás, ha 
a fiúk is olyan tisztán, csengőn és 
mindenfajta feszélyezettség nélkül 
tudnának énekelni, mint a táncos lá-
nyok. Tánc és ének ma már annyira 
együtt jár, hogy erre is feltétlenül 
nagy súlyt kell fektetni. A vastaps 
viszont így is megérdemelten jutal-
mazza a Sárga rózsa valamennyi 
megszólaltatóját. 

Nagy Miklós Kund 
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Táncszínpadon a Sárga rózsa

A főhősök alakítói (balról): Biró Szabolcs, Gagyi Orsolya, Kovács Szabolcs Zoltán        
Forrás: Maros Művészegyüttes

Kiosztották az EMKE 2023-as díjait 
 
Április 15-én Kolozsváron, a Protestáns Teológiai Intézet dísztermében átadták az 

Erdélyi Magyar Közművelődési Egyesület 2023-as díjait. 13 személyiség részesült az 
elismerésben, közöttük a kulturális és művészeti élet marosvásárhelyi, illetve Maros-
vásárhelyhez kötődő jeles képviselői is. Öt életműdíj is gazdára talált, Albert Júlia elő-
adóművészi, Gaal György irodalomtörténészi és helytörténeti, László Miklós 
fotóművészeti és közművelődési, Meister Éva előadóművészi, Wanek Ferenc oktatói és 
tudománytörténeti munkásságával érdemelte ki a kitüntetést. 

Gr. Bánffy Miklós-díjat Szélyes Ferenc színművész, Kovács György-díjat Varga Ba-
lázs színművész kapott. Kötő József-díjat Potápi Árpád János államtitkár vehetett át. 
A Balázs Ferenc-díj új birtokosa dr. Fejes Ildikó, a Bányai János-díjé dr. Sári Zsolt, a  
Gr. Mikó Imre-díjé Hristea Erika-Elisabeta lett. Janovics Jenő-díjban Tóth István fo-
tóművész, Kallós Zoltán-díjban a Sára Ferenc és Varga Zsuzsanna házaspár, Monoki 
István-díjban Köllő Enikő, Nagy István-díjban Czakó Gabriella zenetanár-karnagy, 
Poór Lili-díjbanTokai Andrea részesült. A Spectator díj Csinta Samu, a Szolnay Sán-
dor-díj Erős István birtokába került. 

 

Gr. Bánffy Miklós-díj – Szélyes Ferenc  
színművész, a mikházi Csűrszínház alapítója 

Laudáció

Szélyes Ferenc (balról) és Kovács Levente a kolozsvári 
díjátadáson    Fotó: Horváth László



Bevezetés. Citerás Alajos, az 
ORÁKA rajoni felvásárlója gondta-
lanul fütyörészi kedvenc slágerét, 
de összehúzott szemöldöke arról ta-
núskodik, hogy mögötte keményen 
dolgozik az agyvelő. Időnként meg-
áll az ajtó melletti nagy vaskályha 
előtt, és olyan átható, merev tekin-
tettel néz a porosodó kályhacső ka-
nyarjába, mintha valami nagy, 
életfontosságú kérdésre várna vá-
laszt. Kezével úgy gesztikulál, 
mintha legalábbis ezerfőnyi közön-
ség előtt szónokolna. A szája azon-
ban majdnem hangtalanul mozog, 
csak nagy ritkán szalad ki fogai 
közt egy-egy félhangos hümmöge-
tés, az agyát szántó magas gondola-
tok hatására.  

Aztán nekiül, hogy akkurátus be-
tűkkel papírra vesse a nagy gonddal 
megfogalmazott bevezető monda-
tot: „Az ORÁKA rajoni kirendelt-
sége, élén Citerás Alajos elvtárssal, 
ez alkalommal is lankadatlan lelke-
sedéssel kapcsolódott be az állathiz-
lalási szerződések beszervezésének 
és megkötésének munkálataiba...”  

Jellemzés. Ez a Citerás ügyes 
ember. Előtte nincs megoldhatatlan 
probléma. Mindig hajszálpontosan 
betartja a fentről érkező tervfelada-
tokat. Még akkor is, ha, tegyük fel, 
nem termett elegendő burgonya a 
vidéken. Más felvásárlók inkább 
több gabonát meg miegymást vásá-
rolnak össze, egész csomó fölösle-
ges munkát okozva a tartományi 
elvtársaknak. Citerás? Ő bizony 
mindig pontosan felvásárolja az 
előírt mennyiséget. S csak moso-
lyog, mikor ott fent a vállára vere-
getnek a tartományi elvtársak: 
„Nagy kópé ez a Citerás. Csak tud-
nánk, hogyan csinálja?!”... 

A mesterség titka. A titok? Na-
gyon egyszerű: az ember egysze-
rűen kimondja, hogy márpedig se 
bakancs, se szövet, se petró nincs 

addig, de még gyufa se, míg burgo-
nyát nem hoznak érte. Ilyen csip-
csup dolgokkal igazán nem 
érdemes dicsekedni. Azon múlik az 
egész, hogy milyen tekintélye van 
az embernek a rajonban.  

Az alkotás élvezete. Alajos ki-
tesz magáért, mindig az övé a leg-
szebb jelentés. Cirkalmas 
mondatokban ecseteli: Citerás elv-
társ alapos és mélyenszántó felvilá-
gosító munkája nyomán a dolgozó 
parasztok tömegei kitörő lelkese-
déssel határozzák el, hogy állathiz-
lalási szerződést kötnek. Mindez azt 
bizonyítja, hogy az ORÁKA rajoni 
felvásárlója öntudatosan fogja fel a 
városi dolgozók ellátásának szere-
pét. Stb. stb.  

Fogalmazás közben mély elé-
gültséggel fütyörészi kedvenc slá-
gerét, azt, hogy Gimbeleem, 
gomboloom... 

Egy kis bonyodalom. Javában 
fütyörészik, amikor Éltes Albert rá-
nyitja az ajtót.  

– Jó szerencsét, Citerás elvtárs. 
Itt a tehén.  

Tehén? A rajon élfelvásárlója ha-
ragosan összevonja szemöldökét.  

– Miféle tehén? És mit akar avval 
a tehénnel? Nem látja, hogy sürgős 
jelentést írok?  A… a tartomány-
nak! – teszi hozzá áhítattal.  

Most már Éltesen a csodálkozás 
sora.  

– Miféle tehén? Hát a Piros. Ez 
la – és már nyitja is az ajtót, hogy 
megmutathassa az odakünn szu-
szogó kövér, selymes szőrű jószá-
got. Aztán meg a lajbizsebből 
igyekszik kihámozni egy összehaj-
togatott papirost. – Hát nem maga 
írta be ide a szerződésbe, hogy a 
mai napon kell hízott állapotban le-
szállítanom?  

– Hej – sóhajt Citerás egy keser-
veset. Hogy ezek még akkor se 
hagyják nyugton az embert, amikor 
éppen fontos állami munkát 
végez!...  

Végül mégis barátságos mosolyt 
erőltet az arcára.  

– Na jöjjön, mérjük le ezt a bor-
jút.  

Borjút?, kapja fel sértődötten a 
fejét amaz. – De bizony nem borjú 
ez, hanem ugyancsak jól hízott 
tehén. Erre még maga is büszke 
lehet, Citerás elvtárs, mert ilyet nem 
sokat vásárolnak!...  

Namármost. Hiszen látja ezt jól 
Citerás is. Még a nótázó kedve is visz-
szatér örömében. „Gimbelem, gom-
bolom, Légy enyém, angyalom…“, 
dúdolja örömmel a tehén fülébe.  

Hanem a Pirosnak nem tetszhet a 
tiszteletlen ajánlat. Sértődötten for-
dul félre, és hosszú, bozontos farká-
val végigvág a szemtelen felvásárló 
ábrázatán. Még szerencse, hogy 
gazdája frissen lemosva hozta át-
adásra.  

– Ne te! – mordul fel Citerás.  
– Úgy húzódozol, mint egy kisasz-
szony. Na ne félj semmit, nálam jó 
kezekbe kerülsz.  

Így ni, vágja fel a hídmérleg kar-
ját. Egyelőre rendben vagyunk.  

– Holnap jöjjön a pénzéért.  
Beindul a bonyodalom. Avval 

ott is hagyja, és siet vissza az iro-
dába, ahol ott várja a félbemaradt 
jelentés.  

Éltes pedig boldogan lépeget ha-
zafelé. Hogyisne, mikor a Piros 
ilyen jól meghálálta a gondozást, 
negyven kilóval túlteljesítette a 
szerződésben kikötött súlygyarapo-
dást. Az ilyen jószág bizony még az 
extrakövérek közt is szenzáció-
számba megy.  

Egész este a ceruzával bajlódnak 
odahaza. Sorra kiszámítják, mi min-
dent kapnak a Pirosért. Mert a hatá-
rozat szerint nem csak pénzmag jár 
a kövér jószágért – bár az se kutya, 
négy lej ötvenet kapni érte kilón-
ként –, de kijön abból még vagy két 
csizmára való anyag is, néhány 
matring pamutfonal az asszonynak 
és miegymás, ami szintén elkel a 

háznál. Meg aztán a dicséret is szép 
dolog, ami egy ilyen szép, dinnye-
kövér jószág után megilleti a gaz-
dát.  

Annál nagyobb a csodálkozása 
másnap, amikor beállít Citeráshoz a 
járandóság végett.  

– Jó hogy jön, tata, fogadja amaz. 
– Egy kis baj van azzal a tehénnel.  

– Csak nem?! – ijed el Éltes, arra 
gondolva, hogy netalán szegény Pi-
rosnak esett valami baja.   

– De bizony igen. Túlhízott a 
tehén. Negyven kilót kell leütnünk 
az összsúlyából, hogy megfeleljen 
a szerződésnek.  

Hehe... jó vicc... – próbál moso-
lyogni Éltes. Mert ugyebár a hatá-
rozat éppen azért ír elő haladványos 
árat a súlygyarapodás arányában, 
hogy minél jobb hizlalásra ösztö-
nözze a tenyésztőket.  

Hanem hát Citerással nem lehet 
viccelni. Nem azért képviseli ő itt 
az ORÁKÁ-t, meg, mondhatni, az 
egész állam ellátását, hogy holmi 
oktalan szarvas állatok kérdésében 
viccelődjék. Rá is szól hát kemé-
nyen Éltes Albertre:  

– Idefigyeljen, tata! Maga engem 
ne oktasson, mert én jól tudom, mit 
ír a határozat, és mit nem. Az extra-
kövér a legfelső határ, azon túl sem-
miféle hízás nincs. Érti? És vegye 
tudomásul, hogy amíg itt én vagyok 
a megbízott, addig a szerződést nem 
lehet megszegni egy dekával se. 
Márpedig a Piros negyven kilóval 
túlhízott. Punktum! Magának itt 
egy szava se lehet.  

Leforrázva. Nem is szólt. Hát 
ugyan mit szólhatott volna szegény 
feje az ilyen magas észjáráshoz? 

Ezt egyedül csak a Piros értette 
volna meg... ha ott lett volna. De ő 
már régen útban volt a konzervgyár 
felé, avval a negyven kilóval együtt, 
ami nem szerepelt az Éltesnek fize-
tett összegben.  

A rajon atyja pedig azonnal be is 
írta a jelentés végére: „...a mai 
napon már át is véve 1, azaz egy 
drb. extrakövér szarvasmarha, meg-
felelő súlygyarapodással“.  

Ha arra a leütött negyven kilóra 
gondolt, valósággal érezte, hogyan 
dagad a kebele, ott benn, a szíve 
fölött, ahol a kígyóbőr tárca lapul a 
belső zsebben. És gondolatban ő is 
úgy csapott oda arra a zsebre, mint 
Péter és Pál bölcs bírája Arany 
János „Fülemilé“-jében.  

– Nekem hízott. Elmehet kend. 
A csaló lelepleződik. Kedvenc 

slágerét fütyörészve gombolgatja 
azt a bizonyos zsebet, és mint ren-
desen, most is nagyon meg van elé-
gedve magával.  

„Ott fenn“ a tartománynál fel-
tűnt, hogy Citerás rajonjában az 
emberek nemigen akarnak állathiz-
lalási szerződést kötni. Az elvtársak 
elhatározzák, hogy tüzetesebben 
utánanéznek a dolognak.  

Ennek első jele, hogy Éltesnek 
pénze érkezik. A bizonyos 40 kiló ára.  

Tőle meg egyenesen Citeráshoz 
megy a postás. Neki egy idézést 
hoz... onnan fentről.  

És ekkor kezdődik Citerás Alajos 
bukása.  

(Vége) 
 
Huszár József,  Marosvásárhely 

rajoni instruktor levele nyomán írta 
Csiky Gábor. ELŐRE, 1954. már-
cius 27. 

Bölöni Domokos

Az élet aurája, Az idő lámpása, Fecskék 
helyett varjak szálltak, Elsodort falu, Ma-
gyarország Patrónusa – néhány, címekben is 
rögzített mozzanat Incze István marosvásár-
helyi fotóművész alkotói világából, amelyet 
az április 6-ai tárlatnyitón barangolhatott be 
a Bernády Ház emeleti galériájának közön-
sége. 

A Búcsút int az ősz a nyárnak címet viselő 
retrospektív kiállításon az áprilisban 80. szü-
letésnapját ünneplő, AFIAP titulussal kitün-
tetett fotográfus hat és fél évtized művészi 
termését vonultatta fel a telt házas publikum 
előtt.  

A megnyitó első perceiben a tárlattal azo-

nos című magyar nóta teremtett nosztalgikus 
hangulatot, majd Nagy Miklós Kund, az est 
házigazdája köszöntötte az egybegyűlteket, 
hangsúlyozva, hogy ez nem az elmúlás fölötti 
kesergés pillanata, hanem örömünnep, hiszen 
az ünnepelt jó erőben, tele munkakedvvel éli 
meg a kerek évfordulót. A méltató a jeles al-
kalomra készült, igényes kivitelezésű fotóal-
bumot is a jelenlevők figyelmébe ajánlotta, 
amely Incze István művészi pályáját körvo-
nalazza szavakban és szebbnél szebb képek-
ben. A festőművész apától és iparművész 
édesanyától született alkotó életútját Nagy 
Miklós Kund David Hockney és Martin Gay-
ford A képek története című könyvének egyik 
gondolatával állította párhuzamba, miszerint 
a fényképészet a festészet gyermeke. Ezt iga-
zolja a fotóművész alkotásainak jellegzetesen 
gazdag, árnyalatokat ütköztető vagy harmó-
niában találkoztató színvilága is. 

– Van valami időszerűség a képek elrende-
zésében, hiszen úgy következnek egymás 
után, ahogy az értük kapott díjak. Az itt lát-
ható munkák közül majdnem mindenik díja-
zott – tette hozzá a méltató. Nagy Miklós 
Kund arra is felhívta a figyelmet, hogy Incze 
István fotói nagymértékben igyekeznek elru-
gaszkodni a valóságtól, ezt szolgálják az egy 
adott kor hangulati sajátosságait kifejező, il-
letve gondolatokat, érzelmeket kivetítő kol-
lázsszerű kompozíciók.  
Időn kívül a fotólaborban 

Az ünnepelt a mögötte lévő idő virtuális 
fotóalbumának átlapozására hívta az egybe-
gyűlteket, amelyben a saját rajzaival elége-
detlen kisgyermek bánatától a fizika, ezen 
belül az optika és a fényképezőgép izgalmas 
világától rabul ejtett fiatal útkeresésén át a 
művészi beteljesülésig minden jelentősebb 

élethelyzet nyomon követhető. Az album első 
oldalán látható gyenge gyermekrajzok után 
az évek múlását jelző pár tiszta lap, majd a 
világ megörökítésére vágyó fiatal nagy felis-
merése következik: „a fényképezőgép tudja 
azt, amit én nem tudok”. A későbbi művészt 
elsőként édesapja bátorította a megtalált új 
úton, így 1958-ban karácsonyi ajándékként 
megkapta az első fényképezőgépét, egy két-
aknás Lubitelt.  

– Az első tekercs filmet még Marx Jóska 
bácsi (sz. m.: Marx József néhai fotóművész) 
hívta elő nekem baráti alapon. Feldobódtam 
attól, hogy milyen nagyszerű dologra talál-
tam, hiszen a fényképezőgép még azt is rög-
zíti, amit az ember talán nem is vesz észre.  

Egy József-nap alkalmával a tizenhat éves 
ifjú megkérdezte a fotóművésztől, mi lenne, 
ha egy délután, amikor senki nem dolgozik, 
ő maga hívhatná elő a képeit az Új Élet szer-
kesztőségének fotólaborjában. A kedvező vá-
lasz után következő derűs történet, amikor a 
sárgászöldes fényben hosszú órákon át szor-
goskodó tizenéves a munka hevében az idő-
érzékét is elveszíti, részletesen le van írva az 
albumban. Incze István ezután állt édesapja 
elé a kéréssel, hogy saját fotólabort szeretne, 
amit szülője és Kákonyi József segítségével 
meg is valósított. Az újabb kívánság a fotó-
klubtagság volt, ami több mint tíz évvel ké-
sőbb, 1977-ben vált valóra, amikor az 
egyetemet végzett fiatalember – Horváth 
Imre, a vásárhelyi fotógyár megalapítója se-
gítségével – már színes fotók előhívására al-
kalmas fotólaboratóriummal rendelkezett.  

Ezután egymást követték a sikerélmények 
az 1978-as bukaresti szalon kiállítására való 
beválasztástól az első külföldi, manilai meg-
mutatkozáson át az első, második és harma-

dik díjakig és dicséretekig. A visszapillantó 
tárlat a kitüntetések kronológiáját is felidézi.  
Incze István számára azonban a legnagyobb 
elismerést az jelentette, amikor egy-egy tár-
latról ellopták a képeit. Ez háromszor fordult 
elő, többek között egy budapesti kiállításon 
is. 
A meditáció ajándékai 

A fotóművész azonban a számos pozitív 
visszajelzés ellenére sem volt elégedett a 
munkájával, mert úgy érezte, alkotásai nem 
elég festőiek. Ekkor jött segítségére klub-
társa, a néhai Török Gáspár, aki megismer-
tette a Cokin szűrőkkel és azok hatásával. A 
Bernády Házban nyílt tárlaton külön terem 
mutatja be az így készült munkákat, míg a 
belső, nagy teremben a többnyire digitális 
technikával készült témás képekben gyönyör-
ködhet a látogató. 

Ahogy azt Incze István a fotóalbumában is 
megvallja, a témák meditáció alatt, az önref-
lexió pillanataiban találtak rá, és előfordult, 
hogy egy ötlet kapcsán vitába szállt önmagá-
val. Így történt a Magyar Piéta megszületése 
előtt is, amikor az a gondolat jutott el hozzá, 
hogy a magyar nemzet évszázados kálváriája 
megegyezik Jézus kálváriájával.  

A kiállítást egy 11 részes sorozat zárja le, 
amely a Búcsút int az ősz a nyárnak című 
nóta egyes sorait jeleníti meg. Az utolsó fotó 
címe: Utánunk is újak jönnek… 

Összegzésként Incze István elárulta, hogy 
számára a fotózás az elmúlt hat és fél évtized-
ben mindössze 10%-ban jelentett örömöt, 
megelégedést és 90%-ban csalódást, az alko-
tás vágya azonban minden statisztikát felülír, 
éppen ezért letett arról a szándékáról, hogy 
abbahagyja a tűnő pillanat művészi tetten éré-
sét. 

Fényképekbe rejtett hat és fél évtized 
Incze István festői fotói
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Mese a túlhízott tehénről 
(Analitikus szintetizáció)

Nagy Székely Ildikó



– Vágjunk bele a közepébe. Mai divatos 
szóval mondanám: jól kimaxoltad a szonettet, 
s láthatóan örömed telik benne. Miért a szo-
nett? Hogy talált rá vallásos lírád a szonett-
formára? 

– Valahogy úgy alakult, hogy már kezdet-
től a kötött versek vonzottak. Forma dat esse 
rei – ezt én a versírásra is vonatkoztattam. 
Nem szerettem volna a formalizmus híve 
lenni, de úgy gondoltam, a gondolatot fel kell 
öltöztetni, keretek közé kell szorítani és el-
látni mindazzal, ami szerintem a verset verssé 
teszi: forma, rím, ritmus. S ha már ragaszkod-
tam a kötött formához, akkor a legkötöttebbet 
választottam hozzá, a szonettet. Már kántor-
iskolás (középiskola) koromban Simon Ist-
ván piarista tanár úgy beszélt a versről, azon 
belül a szonettről, mint mestermunkáról. Már 
akkor, gyerekként írtam párat, aztán az utóbbi 
években szinte szabadulni sem tudok tőle 
(nem is akarok). Tehát én találtam rá a szo-
nettre, ami végigkíséri írásaimat, legyen az 
kimondott vallásos  vagy világi témájú. El 
kell ismernem, hogy bármiről születik szo-
nett, ha nem is kifejezetten, de a transzcen-
densre irányul. Tehetek róla, ha értékvilágom, 
alapérzésem, gondolkodásom, életmódom 
erre irányul? „A szív bőségéből szól a száj”, 
mondja Mesterem. Azt hiszem, jól van ez így. 

– A WorldCat 30 publikációdat vette fel 
nyilvántartásába, a világ 42 könyvtára kata-
lógusában szerepelnek. Ennél valószínűleg 
jóval több munka került ki alkotói műhelyed-
ből.   Hányadik verseskötetnél is tartasz? És 
hányadik szonettnél? Van-e tovább? 

– Kérdésedből hallom, és újdonság szá-
momra, hogy 30 publikációm szerepel a 
WorldCat nyilvántartásában. Azt sem tudtam, 
hogy van ilyen (ezzel nem kellene dicseked-
nem). Én annyit tettem köteteimmel, hogy 
igyekeztem eljuttatni a Marosvásárhelyi Me-
gyei Könyvtárnak, a Csíkszeredai, Gyergyó-
szentmiklósi és a Székelyudvarhelyi Városi 
Könyvtárnak. A Széchenyi Országos Könyv-
tár megkeresésére elküldtem, küldöm megje-
lent köteteimet. Talán, ha többet foglalkoznék 
ezzel a terjesztéssel, többre vittem volna. Ki 
tudja? Én azt hiszem, a feladatom addig tart, 
amíg a vers, illetve a kötet megjelenik, azt a 
magunk módján bemutatjuk. Eddig tart az én 
örömem, no meg folytatódik azzal, ha hely-
lyel-közzel visszajelzést kapok, hogy itt-ott 
felhasználták valamelyik versemet. Tény, 
hogy több könyvem látott napvilágot, s ha 
már rákérdeztél, mondom is: 81 könyv (21 
próza és egyéb), 61 verseskötet, amiből 17 
csak szonettet tartalmaz (1961 szonett). 
Előző kötetekben is előfordul szonett, kb. 80-
120. Aztán van még pár kötetre való, ami – 
Isten segítségével – ezután áll össze 
könyvvé.  

– A statisztika is minősít, de a tartalom, az 
üzenet, a világlátás/láttatás ennél sokkal fon-
tosabb. Költészeted a vallásból merítkezik. Ez 
cél vagy eszköz valamilyen költői szándék 
megfogalmazásához?  

– Önmagam nem tudnám meghazudtolni. 
Azt írom le, amit érzek, gondolok. Segítsé-
gemre van a Biblia is, hogy bizonyos gondo-
latait, tanítását átelmélkedve, vallásos 
eseményekre, alkalmakra, ünnepekre, vasár-
napokra reflektáljak. De az a sok esemény, 
ami zajlik velünk, körülöttünk, mind kivált 
valamit belőlem. Ha nem is szerepel kifeje-
zetten Isten neve egy versben, a gondolat 
Nála köt ki, ahová szeretném elkísérni azt is, 
aki esetleg kezébe veszi és elolvassa írásom. 
Egyszer egy jó ismerősöm azt mondta: pro-
paganda egész költészetem. Nem tiltakoztam 
ellene. A Jónak,  Szépnek, Igaznak (s ezáltal 
a Szentnek) szeretnék a hirdetője lenni. 
Tudom, a cél nem szentesíti az eszközt, ezért 
sosem választottam olyan eszközt, kifejezés-
módot – akár keresztény katolikus hitemre, 
akár magyarságomra vonatkozott –, ami sért-
sen, bántson másokat. Az egyetemességbe, a 
katolicitásba ez nem fér bele. 

– Mennyire szórakozás, mennyire hivatás 
nálad a vers? Merthogy tudatos cselekvés, 
szándékod van a verssel, az nem kérdés. Té-
vednék, ha azt mondanám: szolgálat?  

– Nehéz körülmények között nőttem fel. 
Már gyerekként komolyan kellett vennem az 
életet a mindennapokért és a holnapért. Ha 
volt kis szabadidőm, akkor is valami haszno-
sat tettem szórakozásképpen. Ez bennem ma-

radt. Szórakozás is, de ennél sokkal több a 
versírás. Amikor leülök a papír elé, szinte 
megszűnik a világ számomra. Valahogy úgy, 
mint az imádságnál. Az imádságnál csak 
Isten van és én és az, akiért/amiért imádko-
zom. Ha verset írok – amihez külső-belső 
csendre van szükség –, akkor megszűnik szá-
momra a világ. Csak én vagyok és a téma. 
Öröm tölt el, ahogy egyik sor után szinte ma-
gától jön a másik, és alakul a vers. A vers egé-
szével és minden sorával szeretnék valamit 
kifejezni. Szépnek, jónak láttatni ezt a vilá-
got, amely igazából jó is, csak mi tesszük 
tönkre. S ha már vallásos verseket, közösségi 
verseket írok, egészen természetes, hogy azt 
a kis kört, amely körülöttem van (jóllehet 
olyan nagy szavak kerülnek papírra, mint 
világ, mindenki, mindenhol stb.), szeretném 
szolgálni. Ezt elsősorban az egyházközség 
hívei érzik meg, hisz velük vagyok naponta, 
hetente kapcsolatban. 

– Költő vagy, pap vagy. Gyakran pap köl-
tőként aposztrofálnak. Ehhez hozzászokott a 
fülünk. Bizarr lenne ugyan, ha azt hallanánk 
egy költőről, hogy mondjuk víz-gáz szerelő 
költő, bádogos költő, portás költő, újságíró 
költő, bár vannak ilyenek is. Te hogyan defi-
niálnád magad? 

– Igen, én pap vagyok 39 éve. Verset írok 
48 éve. A kettő nem is feltételezi, de nem is 
zárja ki egymást. Papként 25 éve írok verse-
ket. Tény, hogy nem igazán használatos ezen-
kívül más párosítás a költő foglalkozására 
hivatkozva. De ha arra gondolok, hogy már 
gyerekkoromban így hallottam: Sík Sándor 
pap költő, Mécs László pap költő, akkor el-
fogadhatónak tartom (anélkül, hogy összeha-
sonlítanám magam az említettekkel) a 
magam megjelölésére is. Magam nem szok-
tam így nevezni, de ha valahol így emleget-
nek, nem sértenek vele. Pap, az 
mindenképpen vagyok, verset írok, s ha már 
pap is vagyok, akkor mindenképpen szóhoz 
jut gondolataimban, szavaimban, ha burkol-
tan is. 

– Az irodalomban való megmérettetés fel-
veti a kánon kérdését. Tudom, nem kényeztet-
nek el a hivatalos/hivatásos irodalmi 
kánoncsinálók, de el kell ismerni, igencsak 
egyedi regiszteren szólal meg hangod. Kinek 
a készülékében lehet a hiba? Netán a vilá- 
géban?  

– Én írok. Isten dicsőségére, magam kife-
jezésére, embertársaim (híveim) megszólítá-
sára. Én egy kánonban hiszek, amely az 
egyházban van, és abban is csak azért, mert 
a Szentlélek vezeti. Ebben a kánonban otthon 
vagyok. Valóban nem kényeztettek el az iro-
dalom területén. Nem bánom. Minden bi-
zonnyal bennem, az írásaimban lehet az oka. 
Én így tudok írni, akarom mondani, csak így 
tudok írni. Soha nem kerestem a feltörés le-
hetőségét. Ha én így érzem jól magam, akkor 
miért mondja meg valaki, hogy másként kel-
lene jól éreznem magam. Nem vitatom el a  
kánonisták igazát. Az az igazság, nem is ér-

dekel. És ezt nem csak a világi irodalomra 
mondom, az egyházi irodalomra is érvényes. 
Alig jelenik meg – vagy egyáltalán nem – 
versem a katolikus lapokban. 

– Számodra mit jelent a vers, több-e a pap, 
ha költő?   

– Számomra a vers egy ünnepi meditáció, 
lelki kitárulkozás, a bennem és a világban 
lévő jónak kihangsúlyozása. A templomon 
kívül mindenhol a kilátástalanságról, a világ 
leépüléséről, a személytelenné válásról, mint- 
egy apokaliptikus állapotról hallani. Én sze-
retném az eszményit, a bennünk lévő ősi jót, 
a másik emberben lévő értéket meglátni és 
megláttatni. Bár vannak rendezvények, ahol 
papként is jelen kell lennem, nem vagyok 
meggyőződve arról, hogy ott prédikációt, ige-
magyarázatot várnak el tőlem az emberek. 
Egy alkalomra írt vagy oda találó vers talán 
többet kifejez. Nem beszélve arról, hogy 
megzenésített verseimet az egyházban vagy 
rendezvényeken éneklik, s ez így talán többet 
kifejez. Nem attól lesz egy vers, egy írás si-
keres, hogy „megkoronázott” személy írta-e, 
hanem attól, hogy az emberek, a hallgatók, 
az olvasók szívében megmozgat-e valamit, 
megérinti-e az egyént. S hogy több-e a pap, 
ha költő is? Az emberek számára igen. Több-
ször úgy mutattak be, közeledtek hozzám, 
mutattak rám távolról: Íme, a pap költő, a 
versíró. Nem csak ez a két minősítésem, sze-
repem van az életben, mindeniknek szeretnék 
egyszerre megfelelni. A legalapvetőbb szere-
pem: embernek, Isten gyermekének lenni és 
maradni minden körülményben. 

– Lászlóffy Csaba írt egy Jóbnak címzett 
poémát, egy felkavaró életérzést fogalmazva 
meg benne, aminek az volna a kicsengése, 
hogy mi mindannyian Jóbok vagyunk. Hogy 
látod, tényleg Jóbok lennénk? 

– Lászlóffy Csabával volt szerencsém 
többször találkozni kolozsvári káplán korom-
ban. A Jóbról szóló írását nem ismerem, de 
ismerem a szentírás Jóbját. Én magam is Jób 
könyvének harmadik fejezetét, melyben Jób 
mélypontra kerül, és megátkozza születése 
napját, már 1976-ban megverseltem.  Bizo-
nyos értelemben életünknek legalább egy kis 
szakaszában kerülhetünk mindannyian olyan 
lelki válságba, amikor önkéntelenül is feljaj-
dul a bennünk lévő Jób. Ez nem azt jelenti, 
hogy hitetlenek vagyunk, elfordultunk Isten-
től vagy Isten fordult el tőlünk. A szentírás 
embere felkiált: Hiszek, Uram, segíts az én 
hitetlenségemen. Valamiként egyszerre lakik 
bennünk a hívő és a kételkedő, a vajúdó, té-
pelődő, bizonyosságra törekvő ember. A 
gyötrelem, a fájdalom próbára tesz, de nem 
végső állapot. Talán tisztulásunkhoz, növeke-
désünkhöz járul hozzá. Új esélyt, új lendüle-
tet adhat, amely még tisztábbá, erősebbé teszi 
Isten-kapcsolatunkat. Ezt akár mindennapi 
életünkre, embertársainkkal való kapcsola-
tunkra is értelmezhetjük. Hányszor van olyan 
mélyponton valakivel emberi kapcsolatunk, 
hogy az már teljesen elveszettnek látszik. És 
aztán bekövetkezik a katarzis, a megvilágo-
sodás, a kegyelem túláradása, amely után 
mindent újrakezdünk, talán minőségében egy 
fokkal még előbbre is léptünk. Ezért, azt hi-
szem, fontos, hogy semmit ne tekintsünk le-
zártnak, véglegesnek. Mert szabad akaratunk 
van, és képesek vagyunk a változásra – a jóra, 
de épp szabad akaratunk következménye, 
hogy a változás lehetősége fennáll a rosszra 
is. Ha Jóbot (és önmagunkat) nézzük, az ő 
életében minden jóra fordul. Isten nem for-
dult el tőlünk, ha néha próbára tesz is, nyújtja 
a segítségét, küldi a kegyelmét, hogy győze-
delmes Jóbok lehessünk. 

– És Jónások is, nemdebár?  Hiszen Jónás 
sorsa is nyugtalanította a költőt, utalnék itt 
Babitsra. Jób egyedül küzd, Jónást is lenyeli 
a cet; ez lenne az ember sorsa: menekülés, 
küzdelem, bizakodás, buzdítás? 

– Jónások is lehetünk, persze. Annak elle-
nére, hogy (feltételezem), naponta imádkoz-
zuk a Miatyánkot, amelyben többek között 
kimondjuk: Legyen meg a te akaratod. Ezt az 
isteni akaratot felismerni nem mindig könnyű 
az egyszerű ember számára az élet forgatagá-
ban. Még a kiválasztottak is, akiket Isten 
meghívott, mint a próféták, apostolok stb. ne-
hezen ismerték fel Isten akaratát. S ha felis-
merték is, menekültek előle, nem úgy 
gondolták ők. Az első esélyt eljátszották, em-

beri terveik nem egyeztek az Isten akaratával. 
Imádságunkban nincs egy kis fenntartás(?): 
Uram, legyen meg a te akaratod, de szíves-
kedjél tekintettel lenni szolgádra, ismered el-
gondolásomat, vágyaimat, szándékomat. Jöjj, 
segíts, hogy azt együtt tegyük meg. Én elfo-
gadom a te akaratod, te bólints rá az én aka-
ratomra. S ha ez elsőre nem jön össze, nem 
menekülünk mi is, mint Jónás? Akár az Úr 
akaratával ellenkező irányba. Korunk embere 
nem ilyen menekülő ember? Menekülünk Is-
tentől, a természetes jótól, a tiszta emberi 
kapcsolatoktól, sokszor még önmagunktól is, 
pedig végső soron önmagunkat keressük. 
Isten akaratával szemben. De az Úr újra szól. 
Talán most meghallom szavát, és szabadon 
döntök. Nem kényszerít. 

– Egyedül ... Mondhatjuk-e, hogy az ember 
soha nincs egyedül, és mégis? Végül is, még-
iscsak egyedül maradunk, bár küzdve küz-
dünk és bízva bízunk, Madách biztatásával. 

– Bármennyire is közösségi lények va-
gyunk, életünket egyedül kezdtük és egyedül 
fejezzük be. És a két pont között is egyedül 
kell megtennünk életünk nagy részét. Persze, 
megvan a családi, baráti, közösségi, nemzet-
ségi stb. kötelék. Minél korábban kialakul 
egyéniségem, annál jobb. Épp ez ad erőt 
ahhoz, hogy ki tudjak tárulkozni a másik el-
fogadására, a vele való együttélésre. És végső 
soron nyitott vagyok a Másik, Isten elfogadá-
sára. Minél szorosabb a vele való kapcsola-
tom, annál jobban meghatározza életemet, 
életem része lesz. Ezért igazából sosem va-
gyok egyedül. A házastárs magával viszi há-
zastársát, a gyermek szüleit, a barát a barátját. 
Az ember pedig magával viszi a Teremtőjét. 
Küzdelmeinkben, harcainkban sem vagyunk 
egyedül. Ő velünk van. Ha elbizonytalano-
dunk, ha perlekedünk vele, kétségeink van-
nak, ha menekülünk, bújócskát játszunk 
Istennel, ő akkor is velünk van. Azt ígérte 
apostolainak, egyházának: Én veletek vagyok  
mindennap a világ végezetéig. 

– Akkor hát kinek nehezebb: a papnak, aki 
a hit erejére támaszkodik, és soha nincs egye-
dül, vagy a költőnek, aki „emberből van”, s 
él az ész természetrajza szerint? 

– Hogy kinek könnyebb? – értelmezem a 
kérdést. Azt hiszem, nekem, aki ugyanolyan 
emberből vagyok, mint mindenki más, 
ugyanúgy élem az életem, van valami többlet. 
Isten mindennap, minden pillanatban velem 
van, én törekszem az ő közelségében, szere-
tetében lenni. Ez pedig nem egy külsőleg rám 
nehezedő teher, hanem egy életem részévé 
lett belső magatartás, életforma. Nem csak 
azért, mert állítólag a pap a „kirakatban” van, 
és mindenki rá figyel, mert elvárással vannak 
felém. Szent Ágoston mondja: Értetek va-
gyok püspök, veletek keresztény. Ezt én a 
magam számára úgy fordítom le, hogy a 
hívek számára vagyok pap, de minden em-
berrel együtt vagyok keresztény, s még ennél 
több – ember. Ha nem vagyok az oltárnál, ha 
nem vagyok liturgikus ruhában, akkor is pap 
vagyok: a közlekedésben, a piacon, az ügyek 
intézésében, a leírt szavaimban. Azt gondo-
lom, így könnyű papnak lenni, könnyű vallá-
sos verset írni, mert nem kerül erőfeszítésbe, 
azt élem és írom, amit hiszek, gondolok és 
élek. Néha hallom: könnyű a papnak. Ezt 
egészen más célzattal mondják, de társulok 
hozzájuk. Valóban könnyű a papnak, ha egé-
szen átadja magát Istennek, Isten népének, az 
egyháznak és végső soron annak a közösség-
nek, amelyben éli életét. Sokszorosan köny-
nyebb, ha a Lélek szárnyakat ad, hogy 
időnként kiszakadjon a mindennapok szorí-
tásából, és egy időre a „fellegekbe szálljon”. 

– Versen innen, versen túl, mit üzenhet a 
mának a költő, ha pap? Hiszen: laborem ne-
cesse est.  

– Csakis azt, amit maga is hisz, amit sze-
retne megvalósítva látni saját magában, kör-
nyezetében és a világban: a szívből jövő 
békét, az embertárs szeretetét, megbecsülését, 
egy szebb világ hajnalhasadását, félelem nél-
küli holnapot, az emberi és isteni törvények 
érvényesülését. No meg azt, hogy emberi 
gyengeségeink ellenére is tele vagyunk jóság-
gal, amit ne fojtsunk el magunkban és egy-
másban, hanem hagyjuk érvényesülni, mert 
ezáltal valósul meg bennünk és világunkban 
az Isten országa. 

Kérdezett: Albert-Lőrincz Márton 

A Jónak,  Szépnek, Igaznak a hirdetője szeretnék lenni 
Születésnapi beszélgetés a 65 éves Baricz Lajos költővel 
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MAROS MEGYEI TANÁCS 
ELNÖK 

2023. április 21-én kelt 
135. számú rendelet 

a Maros Megyei Tanács nyilvános, soros ülésének összehívásáról 
 
A Maros Megyei Tanács elnöke, 
az utólag módosított és kiegészített, a közigazgatási törvénykönyvre vonatkozó 57/2019. sz. sürgősségi kormányrendelet 178. cikkelyének (1) bekezdése, 
a 179. cikkely, alátámasztva a 134. cikkely (1) bekezdésének a) pontjával, az (5) bekezdés a), a^1) és a^2) pontjával, a 135. cikkely és a 196. cikkely 
(1) bekezdése b) pontjának előírásai alapján 

elrendeli: 
1. cikkely: (1) Összehívja 2023. április 27-én 13:00 órára Maros Megyei Tanács plénumát nyilvános soros ülésre, a Közigazgatási Palota nagy gyűléster-
mébe. 
(2) A soros ülés napirendjének tervezete a jelen rendelet szerves részét képező mellékletben található. 
2. cikkely: A megyei tanács ülésének nyilvános jellegét a gyűlés élő közvetítésével biztosítják, amelyet az intézmény Facebook-oldalán lehet követni. 
3. cikkely: Jelen rendeletet közzéteszik a helyi sajtóban és a hatóság weboldalán, és elküldik a megye főjegyzőjének, a megyei tanácsosoknak, a Maros 
Megyei Tanács szakapparátusához tartozó igazgatóságoknak, szolgálatoknak és osztályoknak. 

Péter Ferenc Ellenjegyzi 
ELNÖK Paul Cosma 

FŐJEGYZŐ 

A Maros Megyei Tanács elnöke 2023.04.21-i 135. sz. rendeletének melléklete 

A Maros Megyei Tanács 2023. április 27-i soros ülésének 
NAPIRENDTERVEZETE 

1. Határozattervezet Maros megye 2023. évi általános költségvetésének kiigazításáról; 
Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 

2. Határozattervezet Maros megye 2022. évi bevételi és kiadási költségvetése zárszámadásának, valamint az éves pénzügyi kimutatások – a mellékletekkel 
együtt – jóváhagyásáról; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
3. Határozattervezet a Maros megye 2023. március 31-i konszolidált általános költségvetésének végrehajtására vonatkozó jelentés jóváhagyásáról;  

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
4. Határozattervezet Marosludason a Szabadság utca 24A szám alatti épület Maros megye köztulajdonába való megvásárlására irányuló intézkedések jó-
váhagyásáról; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
5. Határozattervezet a Marosvásárhelyi Sürgősségi Klinikai Kórház által kezdeményezett „Építési munkálatok egy 30.000 literes kriogéntartály és két 
párologtató felszerelésére, az orvosi gázok szállítására vonatkozó keretmegállapodásnak megfelelően” elnevezésű beruházás megvalósítására vonatkozó 
megállapodásról; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
6. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács 2023. március 1-i 36. számú határozata 1-es és 2-es mellékleteinek módosításáról, amelyek az egyes megyei 
közérdekű kulturális és társadalmi tevékenységek szervezésében, kivitelezésében és finanszírozásában való részvételére vonatkoznak; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
7. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács 2019/7. sz., utólag módosított határozatának módosításáról a megyei tanács szakapparátusának egyes szer-
vezési intézkedéseit illetően; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
8. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács és egyes alárendelt közintézmények alkalmazottainak 2023. évi fizetésére vonatkozó egyes intézkedések 
meghozataláról; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
9. Határozattervezet a 2017/153. sz. törvény 11. cikkelye (4) bekezdésének előírása alapján az alapfizetések törvényben meghatározott keretben tar-
tását biztosító intézkedések meghozásáról; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
10. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács utólag módosított, 2010. 08. 12./113. sz. határozatának megváltoztatásáról, amely a Maros Megyei Őrző-
védő Igazgatóság megyei érdekeltségű létesítmények őrző-védő szolgálatává való átszervezéséről, illetve az új intézmény szervezeti ábrájának és sze-
mélyzeti felépítésének jóváhagyásáról rendelkezik; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
11. Határozattervezet a Maros Megyei Klinikai Kórházban és a dicsőszentmártoni Dr. Gheorghe Marinescu városi kórházban az orvosi ellátás folyamatos-
ságát biztosító ügyeleti vonalak jóváhagyásáról; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
12. Határozattervezet a dicsőszentmártoni Dr. Gheorghe Marinescu városi kórház és a Maros Megyei Klinikai Kórház igazgatótanácsában megüresedett 
állások betöltésére irányuló versenyvizsga megszervezésére vonatkozó intézkedésekről; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
13. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács 2023.03.23./53. sz. határozata alapján külső szakértők kinevezéséről a kultúra terén benyújtott pályáza-
tokat elbíráló fellebbezési bizottságba; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
14. Határozattervezet Marosszentanna község csatlakozásának jóváhagyásáról és Görgényhodák község kilépésének jóváhagyásáról a Maros Aqua Invest 
Közösségi Fejlesztési Társulásból; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
15. Határozattervezet Maroskeresztúr község csatlakozásának jóváhagyásáról a Iernuţeana közösségi társuláshoz; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
16. Határozattervezet a 2023-as megyei gokartverseny megrendezéséhez szükséges keretek biztosításáról; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
17. Határozattervezet az Országos Rendőrtestület – Maros Megyei Területi Hatóság speciális járműveit vezető sofőrök elméleti és gyakorlati képzéséhez 
szükséges keret biztosításáról; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
18. Határozattervezet a Maros Megyei Szociális és Gyermekvédelmi Igazgatóságon keresztül a Munkaügyi és Szociális Védelmi Minisztérium, valamint a 
Maros Megyei Tanács közötti „Szolgáltató-csomópont MMSS– SII MMSS”, MySmis kód 130963, elnevezésű projekt keretében létrejött együttműködési 
megállapodás jóváhagyásáról;  

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
19. Határozattervezet a „Bitumenes burkolat lerakása a 134-es megyei út Gyulakuta – Székelyvécke, Maros megye – Dali fázis” elnevezésű beruházás 
műszaki-gazdasági dokumentációjának és a műszaki-gazdasági mutatók jóváhagyásáról; 

Indítványozó: Ovidiu Georgescu, a Maros Megyei Tanács alelnöke 
20. Határozattervezet a „Sürgősségi beavatkozási központ Marosvásárhelyen, Köteles Sámuel utca 33. szám” elnevezésű projekt műszaki-gazdasági mu-
tatóinak aktualizálásáról; 

Indítványozó: Ovidiu Georgescu, a Maros Megyei Tanács alelnöke 
21. Kérdések, interpellációk, válaszok, vélemények. 

Péter Ferenc 
ELNÖK  

 



A Marosvásárhelyi  
Transilvania Repülőtér  

versenyvizsgával  
felvesz  

• egy reptéri biztonsági őrt  
– COR-kód 315509.  

A versenyvizsga időpontja: 
május 16., 10 óra. 

A feliratkozás határideje: 
május 5., 13 óra. 

Bővebb tájékoztatás a 
www.transylvaniaairport.ro 
honlapon vagy a 0265-328-
888-as telefonszámon.  
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 TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásár- 

helyen, a Tulipán utca 25. szám alatt működő MCA Health Care orvosi la-
boratórium rendelkezik a Maros megyei egészségbiztosítási pénztári alap-
ból származó összeggel áprilisra ártámogatott (ingyenes) orvosi analízisek 
elvégzésére. Ehhez szükséges küldőpapír a családorvostól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják  
a 0365-882-747-es telefonszámot hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 

MINDENFÉLE 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást. Anyagot biz-
tosítunk. Tel. 0725-147-095, István. 
(19338) 

VÁLLALUNK bármilyen építkezési 
munkát. 18% kedvezmény nyugdíja-
soknak. Mindenféle építkezési anyag-
gal rendelkezünk. Tel. 0725-147-052, 
Csaba. (19339) 

KÉSZÍTÜNK bármilyen típusú házte-
tőt, vállalunk kisebb tetőjavítást, hid-
roizolációt kartonból vagy 
poliészterből, és meszelést. Nyugdí-
jasoknak 10% kedvezmény. Tel. 
0758-639-258. (19367-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is). Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0725-147-052, Ba-
lázs. (19338) 

VÁLLALOK szobafestést, mázolást, 
lépcsőházfestést, csempe-, padló- 
csempe-, lamináltparkett-lerakást 
garanciával. Tel. 0746-552-473. (19434) 

ELHALÁLOZÁS 

 

Mély fájdalommal és megtört 
szívvel tudatjuk, hogy a szerető 
édesanya, anyós és nagymama, 
özv. ELENA MARIA GHERGHEL 

szül. Walter 
életének 91. évében, 2023. április 
13-án elhunyt. 
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

A gyászoló család. (19462-I) 
 

 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

 
Megrendült szívvel búcsúzom 
a volt baráttól és kollégától, 
MĂDĂRĂŞAN JUTKÁTÓL. 
Isten nyugtassa! Részvétem a 
családjának. 
Vajda Annamária. (19469-I) 

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

Édesanyánk,  
ELEKES ILDIKÓ  

emlékére:  
Egy éve már, hogy nem vársz 
minket ragyogó szemekkel, 
nem örülsz már nekünk 
szerető szíveddel, de 
hisszük, hogy égi 
otthonodban békére leltél, 
hisz te a jónál is jobbat 
érdemeltél. Köszönjük, hogy 
édesanyánk voltál és mi meg 
szeretett gyermekeid, 
unokáid és dédunokáid 
lehettünk. 
Nagyon szeretünk!  

Enikő és Tünde. (p.-I) 

„Elmentem tőletek, nem tudtam búcsúzni, nem volt időm arra, el 
kellett indulni. Szívetekben hagyom emlékem örökre, ha látni 

akartok, nézzetek az égre.” 
 
Szomorú szívvel emlékezünk április 22-én a drága jó gyermekre, 
testvérre, sógorra és keresztapára, 

BORSOS JÁNOSRA 
halálának első évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 
Emlékét szívünkben mindörökké megőrizzük. 
Bánatos édesanyja, testvére, Ildikó, sógora, Ilyés, keresztfia, 
Szabolcs, Erika és a kicsi Zalán. (19461-I) 

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett feleség, édesanya, 
nagymama, anyós, sógornő, keresztanya, anyatárs, unokatestvér, 
barátnő és jó szomszéd, a tancsi születésű 

TAKÁCS IRÉNKE 
szül. Papp 

2023. április 18-án este 10 órakor életének 71. évében hirtelen 
eltávozott közülünk. 
Drága halottunk temetése április 24-én, hétfőn 14 órakor lesz, 
református egyházi szertartás szerint, a marosvásárhelyi 
református sírkertben. 
Virrasztás a Pax temetkezési vállalat székhelyén szombaton és 
vasárnap 18 órától. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (19446)

Lelki fájdalmat már éreztem, de soha ilyen erőset. 
A drága leányomról van szó, 

CARMEN NATEA 
elkezdte utazását az örökkévalóság felé. 
Isten nyugtassa az Ő Birodalmában! 
A temetés 2023. április 22-én, szombaton 13 órakor lesz a 
marosvásárhelyi Kőtemplomban (Andrei Şaguna utca). 

Édesanyja, Neli Selcudean. (19468-I)

MEGEMLÉKEZÉS

ELHALÁLOZÁS

 
 

Gőzerővel folyik a háztartási 
hulladék begyűjtése  

 
Az ADI Ecolect társulás több mint 2600 tonnányi ház-

tartási hulladék begyűjtésére kötött ideiglenes szerző-
dést, és több városrészben el is kezdődött a 
szemétlerakók kiürítése és a hulladék elszállítása.  

Bízunk benne, hogy az ADI Ecolect társulásnak mie-
lőbb sikerül megkötnie azt a szerződést, amellyel a vá-
rosi hulladék begyűjtése egy új szolgáltató révén 
rendszeressé válhat. 

A bel- és külkapcsolati osztály 

Az AQUASERV RT. segesvári kirendelt-
sége felhívja a fogyasztók figyelmét, hogy 
szünetelni fog az ivóvízellátás a vízhálózat 
meghibásodása miatt végzendő munkálatok 
alatt: 2023.04.24-én 8–24 óra között (becs-
lés), a következő zónákban: 

• Segesvár – kivéve a vár környékét, a Lunca Poştei öve-
zetét és az A. Vlaicu, H. Teculescu, Caraiman, Moţilor, Cod-
rului, Cânepii, Romană, A. Ipătescu utcákat, ahol 
részlegesen szünetel a szolgáltatás. 

Felhívjuk kedves fogyasztóink figyelmét, hogy a szolgáltatás 
újraindításakor a vízcsapból zavaros víz fog folyni, a csövekből 
kimosódó lerakódás miatt. Azt tanácsoljuk, hogy a vizet a meg-
tisztulásáig csak háztartási célokra használják. Elnézésüket kér-
jük az okozott kellemetlenségért. Köszönjük megértésüket. 

Az AQUASERV RT. segesvári kirendeltsége 


